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Abstrakt

Název: Marketingový výzkum o merchandisingu české fotbalové reprezentace

Cíle: Cílem této práce je vyzkoumat postoj registrovaných uţivatelů na webových

stránkách www.fotbal.cz k šíři nabídky a cenové dostupnosti produktů

merchandisingu české fotbalové reprezentace v oficiálním e-shopu a ve stánku

přímo na stadionu při domácích zápasech české fotbalové reprezentace.

Z interpretace výsledků, které budou získány pomocí marketingového výzkumu,

je úkolem navrhnout návrhy na vylepšení současné nabídky produktů

merchandisingu a optimalizovat a zvýšení povědomí o oficiálním e-shopu

s merchandisingem české fotbalové reprezentace.

Metody: K získání dat od respondentů byla pouţita metoda elektronického dotazování.

Dotazníky byly ukládány pomocí internetové aplikace Google Docs.

Výsledky: Respondenti se vyjádřili komplexně k merchandisingu české fotbalové

reprezentace. Vyhodnocení získaných dat bylo základem pro stanovení návrhů a

doporučení k celkovému vylepšení merchandisingu. Tyto návrhy a doporučení

směřovaly k marketingové agentuře STES a společnosti BIGSPORT.

Klíčová slova: marketingový výzkum, popularita sportu, fotbal

Abstract

Title: Marketing research of merchandising of Czech national football team

Objectives: The aim of this work is to try out the position of registered users on the website

www.fotbal.cz the breadth of supply and affordability of products,

merchandising Czech national football team in official e-shop and stand in the

stadium for home matches, the Czech national football team. The interpretation

of the results to be obtained through marketing research, the task of proposing

suggestions for improvements to current product offerings and optimize

merchandising and increase awareness of the official e-shop merchandising

Czech national football team.

Methods: To obtain data from respondents was used method of electronic polling.

Questionnaires were stored using the Internet with Google Docs.

Results: Respondents expressed a comprehensive merchandising Czech national football

team. Evaluation of the data was the basis for the determination of proposals and

recommendations to improve the overall merchandising. These proposals and

recommendations aimed at the marketing agency STES and company

BIGSPORT.

Keywords: football, marketing research, merchandising, product, stadium, e-shop
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1. Úvod

Fotbal je fenoménem mezi všemi sportovními aktivitami, které lidé provozují po

celém světě. Hrají ho děti i dospělí, v Africe, Evropě, Asii, Americe i Austrálii, prostě všude.

Ovšem pro někoho je fotbal nejen zdrojem volnočasové aktivity, ale také hlavním zdrojem

příjmu. Tito lidé jsou profesionální fotbalisté a jejich „zaměstnanci“ jsou fotbalové kluby.

Fotbalové kluby potřebují získávat finanční prostředky, aby si mohly dovolit angaţovat ty

nejlepší hráče.

Existuje mnoho způsobů, jak získat potřebné zdroje financí. Můţou to být úspěchy

v různých soutěţích, zisky z prodeje koupených hráčů či odchovanců. Další moţností je

nepochybně trţba ze vstupného, coţ je ovšem podmíněno vysokými návštěvami na domácích

zápasech a rozumně nastavené výše vstupenek. Během posledních dvaceti let se do popředí

příjmů dostávají trţby z prodeje produktů merchandisingu. Pod pojmem merchadising si

představte veškeré dresy, šály, čepice, hrnky, propisky a ostatní produkty daného fotbalového

klubu. Samostatnou kapitolou jsou prodeje dresů se jmenovkami těch nejlepších hráčů na

světě. Vţdyť vezměte, ţe například Real Madrid dokázal během několika týdnů získat zpět

prostředky vynaloţené za nákup Cristiana Ronalda. Vedení Realu Madrid neváhalo za tohoto

geniálního fotbalistu vyplatit Manchesteru United nejvyšší částku v historii přestupů, jednalo

se o více neţ dvě miliardy korun českých.

Je velká škoda, ţe v České republice nejsou ani zdaleka srovnatelné podmínky, jako je

tomu v evropských klubech. V našich podmínkách je absolutně nemyslitelné se spoléhat na

to, ţe si fanoušci takzvaně zaplatí posilu pro svůj klub. Z tohoto důvodu je dle mého mínění

důleţité se soustředit na širokou a variabilní nabídku produktů merchandisingu, aby si

fanoušek jednotlivého týmu mohl nakoupit co nejvíce výrobků a přispět tím do klubové kasy.

Existuje zcela neoddiskutovatelná skutečnost a tj., ţe nikdy nebude mít Sparta, Slavia či

Baník tolik fanoušků jako například Real Madrid nebo Chelsea. Existuje ovšem v České

republice jeden tým, který by se těmto velkoklubům mohl nejvíce přiblíţit. Tímto týmem je

česká fotbalová reprezentace.

Česká fotbalová reprezentace má šanci na to, aby si na svou stranu přiklonila přízeň aţ

několika miliónů fanoušků, coţ je obrovská „masa“. Vzhledem k počtu obyvatel 10 miliónů

můţeme reálně uvaţovat o dvou miliónech. Ovšem tato přízeň je úzce spjata s výsledky
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reprezentace a také předváděnou hrou. Tyto okolnosti vedení českého fotbalu jen těţko

ovlivní, ale existuje jedna, kterou ovlivnit můţe. Jedná se o kvalitu, šíři nabídky a její

cenovou dostupnost u merchandisingu české fotbalové reprezentace.

Jako téma diplomové práce jsem si zvolil právě toto téma v mínění uţivatelů, kteří

jsou zaregistrováni na webových stránkách www.fotbal.cz. Jedná se tedy o lidi, kteří s velikou

pravděpodobností budou patřit k hlavním odběratelům těchto produktů. Dle mého mínění je

na čem pracovat, jelikoţ nabídka produktů merchandisingu české fotbalové reprezentace je

velice slabá. Názor od fanoušků bude získán pomocí marketingového výzkumu. Cílem je

nalezení co nejvhodnějších doporučení pro vedení českého fotbalu, jak vylepšit aktuální

nabídku merchandisingu české fotbalové reprezentace.
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2. Cíle a úkoly práce

Základem celé mé diplomové práce je stanovení základních cílů a úkolů diplomové

práce. Stanovil jsem také pracovní hypotézy.

2.1 Cíle

Hlavními cíli diplomové práce jsou:

• Zjistit povědomí o oficiálním e-shopu a stánku na stadionu s produkty

merchandisingu české fotbalové reprezentace

• Zjistit spokojenost se šíří sortimentu v e-shopu i ve stánku přímo na

stadionu

• Zjistit názor fanouška na cenovou dostupnost produktů merchandisingu

• Zjistit, zda fanouškům chybí nějaké produkty a poté navrhnout nové

produkty a navrhnout doporučení na zlepšení nabídky produktů

2.2 Úkoly

Úkoly navazují na cíle diplomové práce a vymezil jsem tyto:

• Vyzkoumat, zda je fanoušek ochoten zaplatit více peněz za stejný produkt

na stadionu neţ v e-shopu

• Vyzkoumat jaká skupina lidí převáţně nakupuje produkty reprezentace a na

tuto sortu lidí se zaměřit

• Optimalizovat počet stánků s merchandisingem na domácích zápasech

národního týmu

• Navrhnout řešení pro zvýšení povědomí o existenci e-shopu s produkty

české fotbalové reprezentace
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2.3 Pracovní hypotézy

Mám stanovené následující pracovní hypotézy:

• Maximálně 40% respondentů bude znát webové stránky oficiálního e-shopu

• Minimálně 20% respondentů, kteří kteří znají webové stránky oficiálního e-

shopu, alespoň jednou nakoupilo v tomto e-shopu

• Více neţ 50% z respondentů navštěvujících domácí zápasy reprezentace vţdy

nebo velmi často alespoň jednou nakupovalo merchandising ve stánku na

stadiónu

• Nadpoloviční většina respondentů je ochotna připlatit si za stejný produkt na

stadionu oproti e-shopu

• Minimálně 60 % uţivatelů, kteří by zavedli do nabídky nové produkty, by u

některého z nich minimálně reálně uvaţovalo o koupi
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3. Teoretická východiska

V této kapitole definuji jednotlivá teoretická východiska, ze kterých budu vycházet při

tvorbě mé diplomové práce.

3.1 Sport

Definování pojmu sport jako takové je sloţitá záleţitost. V této podkapitole rozeberu

různé definice sportu.

3.1.1 Definice z encyklopedické a slovníkové literatury

Oblast teorie sportu se vyznačuje značnou diferenciací definičních pohledů na sport,

růzností názorů i přístupů, coţ se promítá do vyzdvihování odlišných znaků sportu

jednotlivými autory. Naproti tomu slovníková a encyklopedická literatura v posledních třiceti


[…]


s oblíbeným hráčem“, „plyšáka lvíčka v české dresu“, „půllitr s oblíbeným

hráčem“ a „ručník s motivy národního týmu (maskot, hráč…).“

S nejpozitivnějšími ohlasy se setkal jednoznačně ručník, o kterém by reálně o

koupi uvaţovalo 63 % respondentů a 23 % by si ho okamţitě pořídilo. Velice

dobře by se podle vyjádřeních respondentů ujal v nabídce také plyšák lvíčka

v českém dresu, půllitr s oblíbeným hráčem a propiska s motivy národního

týmu. Hrnek s motivy národního týmu bych osobně také doporučil do nabídky

merchandisingu , pokud by byl zajímavě designově navrţen, tak by se určitě

prodával velice dobře, hlavně například pro děti či dámy. Respondenti měli

samozřejmě moţnost jmenovat i vlastní produkty, které by rádi viděli

v nabídce. Z těchto odpovědí jsem vybral loţní prádlo, které se objevovalo

velice často, dále spodní prádlo, jiţ zmiňované speciální edice k zápasům,

DVD s největšími úspěchy. Právě DVD s historickými úspěchy má podle mě

hodně vysoký potenciál. Mezi další produkty, které bych doporučil, patří

sběratelská edice figurek hráčů, malý stojní fotbálek, vlajky na auta a

všeobecně více zboţí pro dámy.
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9. Závěr

Ze všech předchozích kapitol je zřejmé, ţe tento marketingový výzkum přinesl velice

uţitečná data, která mohou být zdárně vyuţita v praxi ke zlepšení situace okolo

merchandisingu české fotbalové reprezentace.

Celkem bylo do vyhodnocení zahrnuto 497 respondentů, kteří jsou registrováni na

webových stránkách www.fotbal.cz. Jedná se tedy o skupinu lidí, která má k fotbalu nejblíţe

a názory od těchto respondentů mají váhu. Není divu, ţe 87 % dotazovaných tvoří muţi,

protoţe je známou skutečností, ţe fotbal se řadí na rozdíl třeba od ledního hokeje vyloţeně

mezi „muţské sporty.“ Ale nemusí to být samozřejmě pravidlem a i ţena můţe být fanynkou

nějakého fotbalového klubu či reprezentačního týmu.

Co se týče věkového rozloţení uţivatelů registrovaných na www.fotbal.cz je situace

následovná. Více jak 50 % většinu tvoří lidé ve věku mezi 18 a 30 lety, logickým vysvětlením

je, ţe respondenti v této věkové kategorii nejvíce pouţívají internet, často se jedná o studenty

či absolventy. Z toho se dostávám k vysvětlení situace, ţe se převáţně jedná o uţivatele

s niţším měsíčním příjmem.

Podle mých předpokladů se potvrdilo, ţe nadpoloviční většina respondentů netuší, kde

přesně mají hledat webové stránky oficiálního e-shopu s produkty merchandisingu české

fotbalové reprezentace. Zde je bez debat největší problém v propagaci, protoţe odkaz na

stránky je umístěn přímo na www.fotbal.cz. Pevně věřím, ţe se zodpovědní zástupci

Fotbalové asociace České republiky nebo společnosti STES poučí a připraví propagaci e-

shopu tak, aby je znala naprostá většina fotbalových fanoušků. Čím více návštěvníků e-shopu

s merchandisingem, tím více prodaných produktů, z čehoţ vyplyne větší mnoţství finančních

prostředků, které bude moci být investováno zpět do vývoje fotbalu v České republice. To

přinese kvalitnější podmínky pro růst nových talentů, kteří do ochozů stadionů a k televizním

obrazovkám přivedou nové diváky a ti se stanou dalšími potencionálními nakupujícími

oficiálního merchandisingu české fotbalové reprezentace, coţ by přineslo další finance pro

český fotbal. Samozřejmě je jasné, ţe se nejedná o nic lehkého, ale pokud se bude s propagací

oficiálního merchandisingu pracovat smysluplně a systematicky, výsledky se jistě dostaví.

Dalším problémem v současné situaci okolo merchandisingu české fotbalové

reprezentace je šíře nabídky produktů. To, ţe sortiment není zcela vyhovující, potvrzuje názor

téměř 60 % respondentů, kteří by do nabídky zavedli nějaký konkrétní produkt, ty jsou

popsané v předchozích kapitolách. Neméně důleţitá je i správně nastavená cenová politika

90

produktů merchandisingu a to i vzhledem k tomu, jací lidé jsou převáţně registrováni na

www.fotbal.cz.

Úplným závěrem bych dodal, ţe pokud Fotbalová asociace České republiky či STES

uplatní některá z mých doporučení, viz kapitola 8, mohly by příjmy z prodeje produktů

merchandisingu výrazně stoupnout. Jak jiţ jsem uvedl, v České republice a konkrétně u české

fotbalové reprezentace, jsou moţnosti vyuţití potenciálu merchandisingu značně nevyuţity.

Většina respondentů nezná webové stránky oficiálního e-shopu a podle odpovědí je zřejmé, ţe

si pouze kaţdý druhý návštěvník domácího zápasu reprezentace všiml stánku s oficiálním

merchandisingem, s těmito fakty se musí pracovat a vylepšit je. Pokud uţ se fanoušek dostane

k nabídce produktů, častokrát nenalezne takový produkt, který by ho přiměl ke koupi.

Značné vylepšení propagace merchandisingu a ideální rozšíření nabídky produktů pro

fanoušky, to jsou dva základní úkoly a moţnosti, jak navýšit příjmy z prodeje oficiálního

merchandisingu české fotbalové reprezentace.

Jsem rád, ţe jsem si vybral právě toto téma, protoţe se jedná o velice aktuální

problematiku, která mě jako vášnivého fotbalového fanouška hodně zaujala. Doufám, ţe se

mým výzkumem budou odpovědní manaţeři zabývat a popřípadě si ho ještě upraví pro své

vlastní potřeby.
