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Cíl práce: analýza postoje registrovaných uživatel ů fotbal.cz k merchandesingu české
reprezentace a následn ě návrh možného zlepšení

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

Výborně

Logická stavba práce

Výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Výborně

Adekvátnost použitých metod

Výborně

Hloubka tématické analýzy, přínos diplomanta

Výborně

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Výborně

Stylistická úroveň

Velmi dobře

Praktická využitelnost zpracování:
Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení:

Práce byla zpracována velice komplexně. Především pak oceňuji její vysoké praktické využití, jelikož
v této době je otázka merchandesingu v obchodní politice FAČR čistě okrajovou záležitostí. Práce
tohoto typu mají velikou šanci tento postoj FAČR změnit.

Otázky k obhajobě:

1) Skutečně si myslíte, že merchandesing na úrovni reprezentační může konkurovat úrovni
klubové?

2) Jak velký vliv výsledkům dotazníku přisuzujete faktu, že jste zvolil jako cílovou skupinu
dotazovaných registrované uživatele Fotbal.cz?

3) Jak byste celkově interpretoval výsledky na Vámi navrhované nové předměty? Myslíte si, že by
zavedení těchto předmětů, případně jiných podobných, mohlo výrazně změnit výsledky tohoto
průzkumu?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně!
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